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Úvod

Spotřebitelský trh se vyvíjí velice dynamicky a prochází neustálými změnami, zejména

vývojem nových technologií, globalizací a lokalizací a marketingem orientovaným na

zákazníka. Existují určité rozdíly mezi jednotlivými spotřebitelskými trhy a firmy se tak

musí rozhodovat, jaké marketingové strategie uplatní. Pochopit spotřebitelské chování

vyžaduje výzkumnou činnost, která dopomáhá k porozumění, jak a proč spotřebitelé

nakupují.

Především odlišnými kulturními a společenskými faktory, rozdílným ekonomickým

podmínkám a technologickou vybaveností daných zemí může docházet k jistým

diferencím na spotřebitelských trzích Finska a České republiky. Finsko je považováno

za vysoce technologicky rozvinutou zemi, která je známá především pro

telekomunikace a průmyslovou výrobu, zatímco České republice dominuje

automobilový a energetický průmysl. Zmíněné skutečnosti mohou mít dopad na rozdíly

ve spotřebitelském chování.

Zákazníci při výběru produktu prochází mnoha kroky, než se rozhodnou pro samotný

nákup. Pochopení teorií a koncepcí chování pomáhá podnikům k úspěšnému zavádění

jejich produktů na trh. V dnešní době mají spotřebitelé snadnější přístup k informacím,

z tohoto důvodu si přejí dozvědět se o produktech co nejvíce. Obchodníci by proto měli

přizpůsobit svou nabídku jejich požadavkům. Zároveň je velmi důležité udržet krok

s vývojem maloobchodních technologií a využívat je k uspokojování zákazníkovo

potřeb, čímž mohou dosáhnout lepších výsledků a obstát před početnou konkurencí.
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Cíle a metodika

Hlavním cílem této diplomové práce je srovnání spotřebitelského chování s ohledem na

vybranou část spotřebitelů a zvolenou oblast maloobchodního, konkrétně na studenty ve

věku 19-25 let. Důvodem takto vymezené oblasti bylo především zahraniční studium na

univerzitě v Kokkole, kde měla autorka této diplomové práce přístup k vybrané skupině

studentů, což jí umožnilo sběr dat. V práci jsou analyzovány, vyhodnoceny a porovnány

odpovědi týkající se spotřebitelského chování studentů. Ze zjištěných poznatků bude

následně provedena syntéza a doporučení.

Teoretická část je zpracována s ohledem na informace z odborné literatury. V této části

byly definovány základní pojmy týkající se spotřebitelského chování a etapy kupního

rozhodovacího procesu. Následně byl představen maloobchodní trh, kde došlo ke

srovnání trhů Finska a České republiky. Poslední částí zde bylo představení technologií

využívaných v maloobchodě.

Výzkumná oblast

Obecně zvolená výzkumná oblast se bude zabývat spotřebitelským chování (kterému

byla věnována podstatná část teoretické části diplomové práce). Jelikož je takto zvolená

oblast velmi rozsáhlá, je potřeba ji specifikovat na výzkumné téma.

Výzkumné téma

Za výzkumné téma je zvoleno srovnání spotřebitelského chování mezi Českou

republikou a Finskem, s omezením na trh studentů ve věku 19–25 let na konkrétní

univerzitě ve vybraném městě.

Metody vlastního výzkumu

Pro vybraný vzorek dotázaných respondentů byl vytvořen dotazník a proveden

kvantitativní výzkum. Snahou bylo zjistit případné rozdíly ve spotřebitelském chování

na úzce zaměřeném vzorku respondentů a získat informace o spotřebitelské chování

jako celku.
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Předpoklady

Spotřebitelské chování Finů a Čechů není odlišné

▪ P1: Neexistuje závislost mezi národností a vlivem reklamy na spotřebitele.

▪ P2: Neexistuje závislost mezi národností a využíváním informačních

technologií.

▪ P3: Neexistuje závislost mezi národností a způsobem zjišťování informací o

produktech.

Výběr vzorku

Pro vlastní výzkum byla pozornost zaměřena na vybranou skupinu studentů. Šetření

bylo omezeno pouze na studenty vysokých škol v prezenční formě studia, ve věku 19-

25 let. Z důvodu obtížnějšího sběru dat v zahraničí byl dotazník distribuován pouze na

jedné univerzitě, v místě studia, kde se autorka práce zúčastnila zahraničního pobytu na

Univerzitě aplikovaných věd v Kokkole. Dotazník byl zaměřen na klasické aspekty

spotřebitelského chování, využívané moderní technologie a způsoby hledání informací

o produktech. U některých otázek byly aspekty zkoumány podle konkrétního typu

maloobchodních prodejen.

Dotazování je jedním ze základních způsobů sběru dat pro kvantitativní marketingový

výzkum. Lze využít buďto písemného, osobního, telefonického či elektronického

dotazování. Právě elektronické neboli dotazování online v prostředí internetu je

v současné době nejrozšířenějším způsobem sběru dat. Osobní dotazování má mnoho

výhod (jako existenci zpětné vazby), avšak nevýhodou je, že může docházet

k ovlivňování respondenta špatným položením otázky. Další nevýhodou je pak časová

náročnost. Proto se autorka rozhodla pro využití online dotazování.
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1 Co je to spotřebitelské chování a jaké faktory ho

ovlivňují

Spotřebitelské chování je široká oblast, která byla vyvinuta jako doména znalostí již

v roce 1960. Odborné disciplíny pomáhaly formovat teorii chování a teorii dynamické

psychologie a poskytovaly metodologickou základnu pro jejich budoucí rozvoj.

Chování spotřebitelů je obtížné predikovat a marketingové nástroje, které ho ovlivňují,

mohou být odlišné v pojetí různých autorů. Profesor McCarthy, (1990) svou pozornost

směřuje především na marketingový mix 4P, tedy produkt, cenu, propagaci a distribuci,

zatímco Drucker vidí podnikání pouze jako dvě základní funkce, kterými jsou

marketing a inovace. (Bártová, Bárta, Koudelka, 2004)

Při zvažování procesu nákupu je důležité podívat se na osobu, která uskutečňuje nákup

a pro koho danou potřebu vykonává. Každý jedinec je ovlivněn širokou škálou vnitřních

a vnějších faktorů. Nejprve je ovšem důležité definovat si, kdo je spotřebitel. Spotřebitel

je obecnější pojem, představuje jeden z možných typů zákazníka. Je to každá osoba,

která nakupuje výrobky nebo služby pro svou osobní potřebu, nikoliv pro výrobu nebo

další prodej.

Podle zákona č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele je spotřebitel definován jako

„fyzická osoba, která nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci

samostatného výkonu svého povolání“.

Tomančáková (2008, s. 16) uvádí, že: „spotřebitelé jsou jedinci, kteří jednají v rámci

svých vlastních tržních možností jako protipól osobám fyzickým nebo právnickým, které

jednají v rámci své podnikatelské nebo jiné obchodní činnosti“.

Chováním spotřebitele se zabývá celá řada vědních disciplín (psychologie, sociologie,

ekonomie, historie, kulturní antropologie apod.), jde o aplikaci vědy o lidském chování.

Obsahuje všechny části od rozpoznání potřeby, nákup, až po samotnou spotřebu daného

produktu či služby. Na samotný nákup působí různé vlivy ovlivňující chování

spotřebitele během celého procesu. Přístupy k vysvětlení spotřební chování uvádí

Zamazalová, která rozděluje přístupy na: racionální, psychologické, sociologické

přístupy a komplexní model. (Zamazalová, 2009) Naopak Kotler (2012) uvádí, že

chování spotřebitele lze rozdělit do tří skupin vlivů: vnější stimuly (stimuly
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marketingové a stimuly prostředí), spotřebitelův „black box“ (charakteristiky

spotřebitele a rozhodovací proces) a chování prodejce.

1.1 Faktory ovlivňující chování spotřebitele

Velmi důležitým marketingovým konceptem je pochopení toho, jak spotřebitelé

uvažují, jak se cítí a porozumění jejich rozhodnutí o koupi. Studie zabývající se

chováním spotřebitelů pomáhá podnikům a organizacím zlepšit vytváření

marketingových strategií, které zjednoduší oslovení potenciálních zákazníků.

Chování spotřebitele je ovšem velice těžké předpovídat. Existuje mnoho teorií snažících

se vysvětlit lidskou mysl, přesto jsou veškeré teorie omezené. Výchozím bodem

lidského chování je určitý podnět (vnitřní či vnější), který následně ovlivňuje

rozhodnutí. (Kotler, 2012) Mezi komplexní model vysvětlující danou teorii patří

behavioristický S-R model (stimul – podnět), který je popsán na obrázku č. 1.

Obr. č. 1 S-R model nákupního chování

Zdroj: Upraveno podle Kotlera (2012)


[…]


19. Käytätkö eri liikkeiden mobiilisovelluksia? Jos kyllä, mitä?

o Kyllä - Tarkenna vastaustasi:___

o Ei

20. Mitä mieltä olette mobiilisovelluksen mukana mahdollisesti tulevista push-

ilmoituksista (esim. ilmoitukset alennuksista)?

o Pidän niistä.

o Ei mielipidettä.

o En pidä, ovat ärsyttäviä.

21. Minkälaisia puhelinsovelluksia käytät ostosten tekemisessä?

o Hintavertailuun tarkoitetut sovellukset

o Ostoslista -sovellukset

o Alennusten löytämiseen tarkoitetut sovellukset

o Ostoskeskusten omat sovellukset

o Liikkeiden omat sovellukset

o Ei tärkeä

22. Mitä maksutapoja käytätte eniten?

o Etämaksua

o Pankkikortin sirua

o Käteistä

o QR platbou

o QR-maksua

o Muu

23. Kuinka usein käytät seuraavia palveluita ostoskeskuksissa?

Aina Usein Harvemmin En käytä Ei ole

saatavilla

Interaktiiviset

kartat ja

infokioskit

Kosketusnäytöt

Wi-Fi-yhteys

QR-koodit

Itsepalvelukassat

24. Teetkö ostoksia verkkokaupassa?

o Kyllä

o Ei

25. Mitä maksutapaa käytät verkkokaupassa?

o Postiennakkoa

o Luottokorttia

o Online kortilla

o Muu

26. Mitä laitetta yleensä käytät ostosten tekemiseen internetissä?

o Älypuhelinta / tablet-tietokonetta

o Älypuhelinten sovellusta

o Kannettavaa tietokonetta / pöytätietokonetta

o Muu

27. Arvioi seuraavat nettiostoprosessin osa-alueet tärkeyden mukaan

Erittäin tärkeä Tärkeä Ei tärkea

Hyvin järjestetty tiedonhaku

Hyödyllinen

sähköpostimainonta

Nettikauppojen

mobiilisovellukset

Online-asiakaspalvelu

Nettisivujen suunnittelu

Oheistarjoukset (esim. erilaiset

tuotepaketit)

Lisäedut (esim. ilmainen

postitus)

Nettikaupan sosiaalisen median

sivut

Sivuston mobiiliyhteensopivuus

28. Miten saat tietoja tuotteesta?

o En tarvitse tuotetietoja, päätän ostoksistani myymälässä

o Internetistä

o Tuote-esitteistä

o Sosiaalisesta mediasta

o ystäviltä/sukulaisilta

29. Vertailetko hintoja nettikauppojen ja kivijalkaliikkeiden välillä?

o Kyllä

o Ei

o Riippuu tuotteen tyypistä. Millainen tuote?:____

30. Paljonko käytät aikaa tiedon hankkimiseen tuotteesta?

o Alle puoli tuntia

o Tunti

o Yli tunnin

31. Oletko koskaan käynyt kivijalkaliikkeessä kokeilemassa tuotetta, ostaaksesi sen

myöhemmin internetistä?

o Kyllä

o En

32. Mitä seuraavista sosiaalisista medioista käytät eniten?

o Facebook

o Snapchat

o Instagram

o Youtube

o Twitter

o G+

o Muu

Lisätietoja tarvitaan kyselyn käsittelyyn::

33. Ikä

___________

34. Sukupuoli

o Mies

o Nainen

35. Asutko

o Perheesi kanssa

o Avo/aviopuolison kanssa

o Yksin

o Ystäviesi kanssa

o Soluasunnossa

36. Keskimäärin käytettävissä olevat varat kuukauden aikana?

o Alle 200 €

o 200 – 400 €

o 400 – 800 €

o Yli 800 €
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Práce se zabývá srovnáním spotřebitelského chování v České republice a ve Finsku.

V závislosti na zjištěných datech je provedeno vyhodnocení a srovnání prezentovaných

dat, které jsou následně shrnuty do syntézy. V teoretické části jsou obecně popsány

faktory ovlivňující spotřebitelské chování, kupní rozhodovací proces a trh maloobchodu

a jeho technologie. V praktické části jsou frekvenční a kontingenční analýzou a

Chí-kvadrátem dobré shody vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření. Tato část

obsahuje také srovnání pomocí vícekriteriálního rozhodování a porovnání pomocí

intervalů. V závěru práce jsou shrnuty zjištěné výsledky, popsány společné a rozdílné

charakteristiky a ověřeny stanovené předpoklady. Ve většině zkoumaných faktorů se

mezi sebou spotřebitelské chování v zásadě neliší. Mezi odlišné faktory patřila např.

výše disponibilních prostředků, využívání mobilních aplikací a způsob placení, jak

v maloobchodních prodejnách, tak přes e-shopy.

Abstract

KDÝROVÁ, Adéla. Comparison of consumer behavior in retail – Czech Republic and

Finland. Diploma thesis, Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 108 pages, 2018

Key words: buying decision process, consumer behavior, Czech Republic, Finland,

retail, technologies in retail

The diploma thesis focuses on the comparison of consumer behavior in the Czech

Republic and Finland. According to the data found, the assessment and comparison of

the presented data are made and thereafter the outcomes are summarized in the

synthesis. The theoretical part is focused on the general description of the factors

influencing consumer behavior, buying decision process, retail market and retail

technologies. In the practical part, the results of the questionnaire survey are assessed by

the frequency and contingency analysis and by the Chi-squared test. This section also

contains comparisons using multi-criteria decision making and an interval comparison.

Outputs are summed up into final results, common and different characteristics and

verifying assumptions are conducted. In most of the examined factors the consumer

behavior is similar. The different factors include, for example, the amount of funds

available, the use of mobile apps and the way of payment, both in retail stores and

through e-shops.