HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta:

Kdýrová Adéla

Studijní obor/zaměření:

Podniková ekonomika a management / KMO

Téma diplomové práce:

Srovnání spotřebního chování v maloobchodě - Česká republika a Finsko

Hodnotitel – oponent:

doc. Ing. Petr Cimler, CSc.

Podnik – firma:

ZČU

Kritéria hodnocení:

(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A X
B X
C X
D X
E X
F X
G X
H X
I X
J X
K X
L X
M X
N X
O X
X

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíl práce je formulován poněkud nesrozumitelně - ".. s ohledem na vybranou část...", "...zvolenou oblast maloobchodního" Část teoretická je naprosto odtržena od části praktické - z valné části jsou teoretická východiska v praktické části nevyužita resp. je praktická část díky svému obsahu nepotřebuje. Obě části lze tedy posuzovat nezávisle. K tomu pak i samostatně metodiku zpracování dat.

Název vs. obsah práce: Zřejmě myšleno nákupní chování v maloobchodě nebo spotřební chování (bez určení místa) resp. chování zákazníků v maloobchodě.

Některé formulace jsou nesrozumitelné i v textu práce - např. "Zatímco se technologie vyvíjí rychlým tempem, lidé preferují nákup online." (s.73)

Autorka střídavě (bez rozlišení) pracuje s daty za sledované skupiny a s daty za celou populaci v obou státech.

Aspekty chování jsou analyzovány s rozdílnou mírou (hloubkou).

Každopádně nelze upřít autorčiny "dobré úmysly" a snahu aplikovat poznatky získané studiem a na základě použitých zdrojů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vymezte rozdíl mezi nákupním a spotřebním chováním resp. kupujícím a spotřebitelem.

Jaké je zastoupení jednotlivých z 6 typů (Underhill, 2009) ve sledovaných skupinách respondentů? Lze je určit ze sledovaných dat? Pokud ne, proč uváděno?

Zdroj údaje o podílu Čechů s. 73.

Fomulujte přínos výsledků práce pro praxi či teorii.

V Plzni, dne 14.5.2008

Podpis hodnotitele